
 
                                                                                                                                                
 

 
 

         HOTĂRÂRE 
           Nr.392/07.04.2021 

 
Consiliul de Administraţie al Societăţii Române de Radiodifuziune desemnat prin Hotărârea 

Parlamentului României nr. 66/27.09.2017  
 

 
În temeiul art. 27 lit. g) din Legea nr. 41/1994 privind organizarea şi funcţionarea Societăţii 
Române de Radiodifuziune şi Societăţii Române de Televiziune, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 
În conformitate prevederile art.7 alin. (4) lit. h) din  Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului de Administraţie al SRR aprobat prin HCA nr. 9/2010, republicat; 

 
În baza dispoziţiilor HCA nr. 391/2021 privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al SRR 
pe anul 2021; 

 
Ţinând seama de avizul favorabil formulat în baza  Dispoziţiei nr.II.11/02.08.2021 a Comitetului 
Director al SRR; 
 
În urma analizei documentelor prezentate la pct. A1 de pe ordinea de zi a şedinţei din data de 
07.04.2021; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 

Art.1. – Se aprobă Planul de investiţii al Societăţii Române de Radiodifuziune pe anul 2021, 
prevăzut în Anexa nr.1, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 
 Art.2. – Planul de investiţii prevăzut la art.1 poate fi modificat şi completat cu aprobarea 
Consiliului de Administraţie, în situaţii întemeiate. 
 

Art.3. – Departamentul Administrativ – Serviciul Achiziţii şi Direcţia Tehnică vor informa 
trimestrial Consiliul de Administraţie asupra stadiului realizării Planului de investiţii. 

 
Art.4. – Structurile de specialitate din cadrul SRR vor dispune măsurile necesare pentru punerea 

în aplicare a prezentei hotărâri, cu respectarea prevederilor legale, a competenţelor privind angajarea 
patrimonială şi a tuturor reglementărilor interne incidente. 
 
 
 
 
 
 

 
Pentru conformitate, 

 
Georgică SEVERIN 

 
PREŞEDINTE 



  pag. 1/4 

 
DIRECŢIA TEHNICĂ 

 

 

Notă de fundamentare 

Propunere Plan de investiţii 2021 

 

 

Propunerile de investiții pentru anul 2021, primite de la toate compartimentele SRR în 
vederea centralizării de către Direcția Tehnică, au fost grupate în capitole specifice 
cheltuielilor de capital și se regăsesc în Anexa 1.  

În Planul de investiții propus se regăsesc atât obiective de investiții care includ etape 
de proiectare și lucrări de intervenție la construcții și instalații, incluse în capitolul A, 
cât și cheltuieli de capital pentru mijloace fixe de natura activelor corporale cu valoare 
individuală mai mare de 2.500 lei, grupate în capitolele B și C, sau active necorporale 
în capitolul D.  

Solicitările primite de la compartimentele SRR au fost centralizate pe obiective 
prioritare, a căror derulare în cursul anului 2021 este necesară pentru buna 
funcționare a organizației, valoarea estimată totală fiind de 14.218.942 lei exclusiv 
TVA (16.920.540 lei inclusiv TVA).  

Suma disponibilă pentru derularea obiectivelor de investiții și pentru cheltuielile de 
capital, comunicată de către Direcția Economică prin nota nr. 18.00/572/15.02.2021, 
este în valoare de 17.155.338 lei exclusiv TVA (20.414.852 lei inclusiv TVA).  

Precizez că, în urma includerii în lista de instituții obligate să încheie contracte și/sau 
acorduri cadru în sistem centralizat prin achiziții organizate de către ONAC (Oficiul 
Național pentru Achiziții Centralizate), SRR va completa și va transmite „Formularul 
Colectare Necesități Hardware” în care se regăsește necesarul de calculatoare 
pentru perioada 2021–2022 (incluzând laptopuri, desktopuri și stații de lucru 
profesionale). Echipamentele urmează să fie livrate anual, în condițiile acordului 
cadru ce va fi stabilit de către ONAC.  

În funcție de răspunsul și capacitatea ONAC de a realiza achizițiile prevăzute pentru 
anul 2021, SRR va derula procedurile de achiziție conform Planului de Investiții 
propus. Ulterior livrării de către ONAC sau a achiziției de către SRR a 
echipamentelor din categoria „stații de lucru profesionale”, se vor achiziționa interfețe 
și aplicații specifice, după caz, care nu se regăsesc în configurațiile tip puse la 
dispoziție de către ONAC sau achiziționate de către SRR, dar care măresc valoarea 
mijlocului fix și pentru care se vor rezerva fonduri. 

Str. General Berthelot,  
Nr. 60-64, RO-010171,  
Bucureşti, România 
tel: + 4021-312 20 58 
        + 4021-303 15 00 
fax: + 4021-312 10 56 



  pag. 2/4 
 

Capitolul A, Construcții – lucrări de intervenție – 954.500 lei 

Include următoarele categorii de lucrări: 

− Documentații de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI)   467.000 lei 
Au fost propuse DALI pentru nouă obiective: sediul vechi Radio Iași, sediul 
Radio Tg. Mureș pentru reabilitarea împrejmuirii și reabilitarea instalației 
electrice, sediul Radio Constanța, sediul Radio Craiova, sediul Radio Craiova 
pentru cablarea electrică, pentru spațiile tehnice de productie România 
Actualităţi C32-C33-C34, pentru reabilitarea funcțională a cabinelor RRI 11, 
18, 21 si 22 (pozițiile A1 - A9 în Anexa 1).  
Aceste studii reprezintă prima etapă a lucrărilor de investiții necesare pentru 
consolidarea și reabilitarea acestor obiective. În funcție de rezultatul studiilor 
vor fi necesare achiziții publice pentru servicii de proiectare, lucrări de 
intervenție la clădiri, lucrări de intervenție la instalații, etc., programate să se 
deruleze în intervalul 2021 – 2023, datorită volumului ridicat de activități.  

 
− Lucrări de compartimentare pentru autorizare ISU la sediul Radio Iași (poziția 

A10 în Anexa 1)                    21.500 lei 
 
− Proiectare și execuție instalație de utilizare gaze naturale pentru Radio 

Craiova (poziția A11 în Anexa 1)        25.000 lei 
 
− Expertiză tehnică clădiri (sediul central și studiouri teritoriale) 441.000 lei 

(poziția A12 în Anexa 1) 

 

Capitolul B, Mașini, echipamente si mijloace de transport – 3.936.150 lei  

Include: 

− sisteme și echipamente din componența clădirilor 
și a instalațiilor de utilități      993.150 lei 
Acestea sunt necesare înlocuirii unităților cu durată de viață depășită, pentru 
care nu se mai poate asigura funcționarea în condiții de siguranță, sau 
nefuncționale (pozițiile B1 - B9 din Anexa 1).   

− autoturisme        2.943.000 lei 
Sunt prevăzute autovehicule electrice pentru dotarea SRR, autovehicule cu 
motoare cu combustie internă și un autovehicul necesar pentru utilarea unui 
car de transmisii pentru producții radio (pozițiile B10 – B11) 

 

  



  pag. 3/4 
 

Capitolul C, Mobilier, aparatura, birotica, alte active corporale – 7.689.770 lei  
Include:  

− echipamente IT și de comunicații     4.227.800 lei  
Aceste echipamente vor înlocui funcțional echipamente puse în funcțiune în 
intervalul 2004 - 2009 (calculatoare de birou, laptopuri și stații de lucru pentru 
emisie, producție complexă și digitalizarea arhivei scrise, servere, 
echipamente de rețea, echipamente de comunicații, echipamente de codare, 
modemuri, codecuri AoIP, procesoare FM, plăci de sunet, monitoare), care vor 
asigura capacitatea de procesare și de transport al datelor și al semnalelor 
audio previzionată pentru perioada viitoare (pozițiile C1 – C22) 

 
− echipamente mobile și portabile      277.250 lei 

Sunt echipamente necesare pentru creșterea capacității de realizare și 
transmitere de pe teren a programelor audio și video (pozițiile C23 – C29),  

 
− echipamente de producție      469.890 lei 

Reprezintă dotări necesare producției de teatru radiofonic și a producțiilor 
muzicale (pozițiile C30-C31) 

 
− echipamente și mobilier tehnologic    788.000 lei 

Sunt necesare finalizării în acest an a obiectivelor de retehnologizare a 
spațiilor tehnice inițiate în anii anteriori - cabinele de emisie și producție RRA, 
RRI, Radio 3 Net și studiourile Timișoara, Brașov (pozițiile C32 – C34, C36 - 
C38, C44-C46) 

 
− pupitre pentru emisie și producție     697.400 lei 

Sunt pupitre de capacitate mică sau medie solicitate de RRA, RRI, Antena 
Satelor, Radio 3 Net, Radio Iași și Serviciul Producție (poziția C35) 

 
− sisteme de protecție      394.230 lei 

Sunt sisteme pentru supraveghere video, sisteme de alarmare la incendiu, 
sisteme de control acces și antiefracție și seifuri pentru bani, solicitate de 
studiourile teritoriale (pozițiile C39 – C42) 

 
− instrumente muzicale (poziția C43)    711.200 lei 
 
− echipamente de alimentare electrică (pozițiile C47-C48) 124.000 lei 

 

Capitolul D, Active necorporale –  1.638.522 lei  

− În cadrul acestui capitol sunt incluse platforme informatice, licențe software 
instalate pe echipamente de calcul (stații de lucru fixe și echipamente mobile) 
aflate în utilizarea curentă de realizare a programelor de radio sau 
administrativă, licențe necesare creșterii capacității de virtualizare a aplicațiilor 
de tip server și de upgradare a echipamentelor de studiou (pozițiile D1-D7). 



  pag. 4/4 
 

Obiective din Planul de Investiții 2020 – 2.933.845 lei 

Sunt obiectivele pentru care procedurile de achiziție au fost inițiate în anul 2020 și 
care vor fi finalizate și plătite în anul 2021, respectiv: 

1. Codecuri AoIP        489.451 lei 
2. Mobilier tehnologic pentru cabine de emisie și producție  561.910 lei 
3. Echipamente de rețea       984.133 lei 
4. Servere         446.420 lei 
5. Echipamente de monitorizare FM     320.000 lei 
6. Boiler ACM          37.931 lei 
7. Set de echipamente pentru o platformă destinată     94.000 lei 

 transmiterii AoIP a programelor radiofonice 

În concluzie, valoarea totală a cheltuielilor pentru obiectivele cuprinse în capitolele A, 
B, C și D din Planul de Investiții 2021 este de 14.218.942 lei exclusiv TVA 
(16.920.540 lei inclusiv TVA), la care se adaugă sumele reportate din Planul de 
Investiții 2020 în valoare de 2.933.845 lei exclusiv TVA (3.491.275 lei inclusiv 
TVA). 

 

În îndeplinirea atribuţiilor conferite de Legea 41/1994 privind organizarea şi 
funcţionarea Societăţii Române de Radiodifuziune şi Societăţii Române de 
Televiziune, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, propunem spre 
aprobare Consiliului de Administraţie al SRR proiectul de Hotărâre privind aprobarea 
Planului de investiţii pentru anul 2021. 

 
 

Director, 

Dan BARABAȘ 

 



Poz Obiect Descriere obiect 

Valoare totală 

estimativă 

(exclusiv TVA)

Compartiment

Capitolul A, Construcții – lucrări de intervenție 954.500

A1 23.000 ST Iasi

A2 45.000 ST Tg Mures

A3 64.000 ST Tg Mures

A4 30.000 ST Constanta

A5 35.000 RRA T32,T33,T34

A6 140.000 RRI

A7 30.000 Radio Craiova

A8 100.000 Serv Dezvoltare

A9 21.500 ST Iasi

A10 25.000 ST Craiova 

A11 441.000 Departamentul Administrativ

3.936.150

B1 196.100
RRA , Serv. Intretinere , ST CT , ST Tg.M , 

ST Iași 

B2 44.000 Serv. Intretinere , ST Iași 

B3 100.000 Serv. Intretinere 

B4 206.500 RRA, RRC, St BV 

B5 6.000 ST CT

B6 22.000 Serv Transmisii , ST Brașov 

B7 4.000 RRA 

B8 14.550 ST Craiova 

B9 400.000 Serv. Intretinere Clădiri

B10 2.463.000 Serv. Transp. , RRA , ST Reșița , AS 

B11 480.000 Serv Productie 

7.689.770

C1 75.000 ST Brașov , Serv Emisie-CGT 

C2 68.000
Serv Dezvoltare , ST București , Serv 

Transmisiii 

C3 1.023.500

AS , DRI , 3 Net , Rador , RRA , RRC , 

RRM , Serv. Dr. Aut , Serv. Manag. , ST CT 

, ST Reșița , ST TgM , Serv.IT

C4 27.000 DRI , RRC 

Grupuri electrogene

Comutatoare

Sursa de alimentare electrică continuă (UPS)

Aparatură de iluminat și lămpi electrice

Autoturisme

Autovehicul cu utilizare specială

Capitolul C, Mobilier, aparatura, birotica, alte active corporale

Servere (Unitate centrala de procesare - CPU)

Laptopuri de editare multimedia

Laptopuri 

Tablete

Uși ignifuge

DALI pentru reabilitarea funcțională a cabinelor RRI 11, 

18, 21 si 22

DALI - cablare electrică studioul Radio Craiova

DALI - reamenajare electrice și HVAC - CGT

Lucrari de compartimentare pentru autorizare ISU

Proiectare si executie instalatie de utilizare gaze 

naturale 

Expertiză tehnică clădiri sediul central și studiouri 

teritoriale

Capitolul B, Mașini, echipamente si mijloace de transport

Unități de climatizare

Pompe de apă

Răcitoare de apă

Ferestre, dulgherie pentru construcții

DALI pentru spatiile tehnice de productie România 

Actualităţi C32-C33-C34

Anexa 1 la Plan de Investitii 2021

DALI - sediu vechi Radio Iasi

DALI -reabilitare împrejmuire și amenajare curte Tg. 

Mureș

DALI reabilitare instalație electrică

DALI -sediu Radio Constanţa



C5 545.300

AS , 3Net , Rador , Red. Min. , RRC , Serv. 

Dr. Aut. , ST Buc , ST Reșița , Serv. Patrim. 

, Serv. IT

C6 695.800
Ant.SB , RRM , ST BV , St Buc , ST CT , 

ST IS , St Tim , Serv. IT 

C7 704.000 Serv. IT 

C8 28.000 ST Brașov 

C9 47.900 Serv Salarii , Serv Patrimoniu 

C10 13.900 ST Constanța , ST Tg. Mureș 

C11 16.800 ST Timișoara 

C12 20.000 ST Timișoara , ST Iași 

C13 59.000 Serv. IT , ST Timișoara , ST Iași 

C14 28.200 ST Timișoara 

C15 10.000 Serv. IT 

C16 4.000 Serv Emisie-CGT 

C17 26.000 ST Brașov 

C18 12.000 ST Tg Mures 

C19 47.400 Ant.Sb , ST Brașov , Serv. Producție 

C20 150.000 Serv Dezvoltare 

C21 80.000 DFM 

C22 546.000
Serv. Transmisii , Serv. Emisie-CGT , 

Ant.Sb , ST Brașov , ST Iași , ST TGM 

C23 135.200
Ant.Satelor , Serv. Transmisii  , ST Buc , 

ST Tim , ST IS , IT

C24 20.000 ST Constanta 

C25 11.000 Antena Satelor 

C26 27.000
Serv Transporturi , Serv IT , Sala Radio , 

DMO 

C27 18.850 RRC , 3Net

C28 57.000 Serv Transmisii , ST Reșița , ST Tim 

C29 8.200 ST Buc 

C30 421.890

Ant. Sib. , 3 Net , RRA , RRC , RRM , Serv. 

Prod. , Serv. Transm. , ST BV , ST CT , 

Red. Teatral

C31 48.000 Serv Productie 

C32 28.000 RRI 

C33 21.000 ST Tg. Mureș 

C34 133.200 Serv Transmisii , ST Reșița , ST Tim 

C35 697.400
AS, 3 Net , RRA , RRI , RRM , Serv. Prod. , 

 ST IS

C36 42.000 ST CT , ST TgM 

C37 250.000 Serv Dezvoltare 

C38 160.000 Serv. IT 

C39 167.030
ST IS , ST Reșița , ST Tg.M , ST TM , ST 

CT , ST BV 

Microfoane

Sistem modular cu preamplificatoare de microfon si 

compresoare

Suporturi pentru fixarea microfoanelor

Modulometru

Boxe

Pupitre de mixaj

Procesoare FM

Soluție pentru asigurarea controlului de la distanță al 

sistemelor IT de producție A-V

Soluție Lqoya

Sisteme video de supraveghere

Aparate de înregistrare a sunetelor

Echipamente de comunicații

Interfețe - Echipamente multimedia

Sistem de sincronizare și afișare procese –Soluție 

pentru RRA și pentru sala MJora 

Sistem pentru vanzarea biletelor on-line și la casierie

Codecuri-Echipamente de transmisii de date

Echipamente video

Camere digitale

Obiective pentru aparate de fotografiat

Camere video de securitate

Aparate de redare audio

Truse de inregistrari teren

Soluţie securizare reţea

Stații de lucru

Plăci de sunet

Monitoare

Scannere informatice

Imprimante 

Copiatoare

Unități de hard disk

Echipamente de rețea

Echipament telefonic

Echipament de codare

Modem

Desktop PC



C40 91.175
ST IS , ST Reșița , ST Tg.M , ST TM , ST 

CT , ST BV 

C41 109.025 ST CT , ST BV 

C42 27.000
ST IS , ST Reșița , ST Tg.M , ST TM , ST 

CT , ST BV 

C43 711.200 DFM 

C44 4.300 Serv. Gaudeamus 

C45 143.000 RRI , ST BV , 3 Net , ST CT , DFM

C46 6.500 ST Tg Mures 

C47 24.000 Serv Transporturi 

C48 100.000 Serv Intreţinere

Capitolul D, Alte active fixe 1.638.522

D1 723.567
RADOR, Serv. Productie, Editura Casa 

Radio 

D2 246.105
ST Buc, ST CT, ST IS, ST Tg.M, 

Serv.Prod., Serv. IT, Editura Casa Radio 

D3 27.500 RRC, ST Tg.M 

D4 80.570 ST Constanța , Serv. IT 

D5 488.780 Serv. IT 

D6 67.500 Rador 

D7 4.500 Departamentul Administrativ

TOTAL PI 2021 (exclusiv TVA) 14.218.942

TOTAL PI 2021 (inclusiv TVA) 16.920.540

Soft pentru întocmire și derulare devize

Pachete software de recunoaștere a vocii

Licențe 

Seif pentru bani

Instrumente muzicale

Termoscanner

Diverse tipuri de mobilier si echipament

Corturi

Aparate de reîncărcare

Bloc alimentare curent continuu

Platforme informatice

Pachete software multimedia

Pachete software de muzică sau editare audio

Pachete software pentru grupuri de calculatoare

Sisteme de alarmă de incendiu

Sisteme de alarmă antiefracție


	1. Hotararea nr.392 ref aprobare Plan de investitii 2021
	Nr.392/07.04.2021
	În urma analizei documentelor prezentate la pct. A1 de pe ordinea de zi a şedinţei din data de 07.04.2021;
	HOTĂRĂŞTE
	Georgică SEVERIN

	2. Anexa nr.1-Nota de fundamentare
	3. Anexa nr.5-Plan de investitii SRR 2021

